УИД 58RS0025-01-2023-000433-17

Производство №1-45/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 25 мая 2023 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Булаева Г.В.,

с участием государственного обвинителя Житенёва А.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника Солдатовой Т.Н., представившей удостоверение №296 и ордер №Ф4172 от 24 мая 2023 года, выданный Нижнеломовским филиалом Пензенской областной коллегии адвокатов, 

при секретаре судебного заседания Рыгаловой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал свою вину в том, что он, заведомо зная, что амфетамин является психотропным веществом, и что психотропные вещества запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта с целью последующего личного употребления запрещенного к гражданскому обороту в Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениям и дополнениями), психотропного вещества амфетамин в значительном размере, 26 января 2023 года около 16 часов 00 минут, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> умышленно, посредством сети Интернет, используя принадлежащие ему мобильный телефон марки «iPhone 8», незаконно заказал у неустановленного лица, в отношении которого возбуждено уголовное дело №12301560014000042, в чате с интернет-ботом «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в мессенджере «Телеграмм» вещество массой не менее 0,92 г., содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), относится к значительному размеру, после чего используя принадлежащие ему мобильный телефон марки «iPhone 8», посредством использования сети «Интернет» в неустановленное в ходе дознания время 26 января 2023 года заказал у неустановленного в ходе дознания лица психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, после чего получил от указанного неустановленного лица фотографии с указанием местонахождения психотропного вещества посредством мессенджера «Telegram».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 26 января 2023 года около 19 часов 30 минут ФИО2 попросил своего знакомого ФИО1, которому не было известно о преступном умысле ФИО2, отвезти его к вышеуказанному участку местности, после чего на принадлежащей ФИО1 автомашине марки ФИО3, регистрационный знак №, около 20 часов 20 минут прибыл на 549 км. ФАД Урал М-5, расположенный на территории Атмисского сельсовета Нижнеломовского района Пензенской области, где используя телефон марки «Readmi 10», принадлежащий ФИО1, и используя мобильное приложение «Карты», установленное в его телефоне, пешком проследовал к участку местности, расположенному в 780 метрах в юго-восточном направлении от 549 км. справа от ФАД Урал М-5 на территории Нижнеломовского района Пензенской области, имеющему географические координаты: широта 53,455533, долгота 43,958876, на котором под снегом обнаружил сверток с веществом, массой не менее 0,92 г., содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, который около 20 часов 25 минут поднял с земли, тем самым, путем присвоения, незаконно приобрел без цели сбыта вещество, массой не менее 0,92 г., содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), относится к значительному размеру. По пути к автомашине, ФИО2 убрал изоляционную ленту с гриппер-пакета и выкинул на участке местности с географическими координатами: широта 53.461589, долгота 43.961568, расположенном в 400 метрах в юго-восточном направлении от 549 км. справа от ФАД Урал М-5 на территории Атмисского сельсовета Нижнеломовского района Пензенской области. Вернувшись в автомашину марки ФИО3, регистрационный знак №, ФИО2 гриппер-пакет с веществом, массой не менее 0,92 г., содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин держал в руке. По пути следования ФИО2 увидел сотрудников полиции, и с целью избежать ответственности, открыл окно автомашины и выкинул гриппер-пакет с указанным психотропным веществом. После чего, 26 января 2023 года в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 55 минут сотрудниками МО МВД России «Нижнеломовский» в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в 5 метрах слева от пассажирской передней двери автомашины и от участка местности, на котором припаркована автомашина марки ФИО3, регистрационный знак №, с географическими координатами: широта 53,463151, долгота 43,963088, расположенном в 150 метрах в юго-восточном направлении от 549 км. справа от ФАД Урал М-5 на территории Нижнеломовского района Пензенской области, на снегу был обнаружен и изъят незаконно приобретенный ранее ФИО2 гриппер-пакет с веществом, массой не менее 0,92 г., содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), относится к значительному размеру.

При ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования ФИО2 заявлено ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 заявил о своём согласии с предъявленным обвинением, ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал.

Защитник Солдатова Т.Н. также поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель Житенёв А.А. выразил своё согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Заслушав стороны, суд установил, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым заявлено добровольно после консультации с защитником, характер и последствия такого ходатайства подсудимому разъяснены и понятны.

Придя к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

Согласно ст.60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО2, суд относит признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка (л.д.110), состояние здоровья (состоит на учете у врача-нарколога в диагнозом «

<

данные изъяты>») (л.д.117). 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не установлено.

Преступление, совершенное ФИО2, относится к категории небольшой тяжести.

По месту жительства подсудимый участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.120), ранее привлекался к административной ответственности (л.д.121), состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>» (л.д.117), имеет постоянное место жительства.

Из заключения амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы №285 от 07 марта 2023 года следует, что ФИО2 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию психического здоровья ФИО2 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Клинических достоверных признаков наркомании у ФИО2 не выявлено, материалами уголовного наличие наркомании также не подтверждается. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО2 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. ФИО2 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. У ФИО2 не выявлено таких выраженных индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и иных), которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на его способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и возможность руководить ими при совершении инкриминируемого ему правонарушения (л.д.98-101).

Суд считает указанное заключение обоснованным, а подсудимого ФИО2 вменяемым.

Принимая во внимание степень тяжести и характер содеянного ФИО2, учитывая данные о его личности, наличие смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, а также влияние наказания на исправление подсудимого, суд находит возможным назначить ему наказание за совершенное преступление в виде обязательных работ. 

Оснований для применения положений ст.ст. 64, 82.1 УК РФ суд не усматривает.

Решая судьбу вещественного доказательства по делу, суд приходит к выводу, что гриппер-пакет с изолентой красного цвета и гриппер-пакет с веществом, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,91 грамма, в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению, а сотовый телефон марки Redmi 10 в соответствии с п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ следует возвратить владельцу ФИО1.

Поскольку изъятый у ФИО2 сотовый телефон IPhone 8 использовался подсудимым при осуществлении им преступной деятельности, является орудием преступления, в связи с чем, на основании ст.104.1 УК РФ, подлежит конфискации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 280 (двести восемьдесят) часов.

Меру процессуального принуждения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательство о явке.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- гриппер-пакет с изолентой красного цвета и гриппер-пакет с веществом, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин массой 0,91 грамма, уничтожить;

- сотовый телефон марки Redmi 10 возвратить ФИО1;

- сотовый телефон IPhone 8 на основании ст.104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Нижнеломовский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Г.В. Булаев